Como exemplo, cita-se a venda do lote 2 (dois) referido nos autos do 

processo nº 583.00.1999.033.739-0, oriundo da 18ª Vara Cível do For Central de 

São Paulo, na qual foi adotada a expropriação por meio da hasta pública eletrônica. 

Esse lote foi avaliado em R$ 16.280.000,00 (dezesseis milhões, duzentos 

e oitenta mil reais) e, com um total de 10 (dez) lançadores, cada um tendo oferecido 

de 1 (um) a 7 (sete) lances, foi arrematado pelo valor de R$ 27.500.000,00 (vinte e 

sete milhões e quinhentos mil reais), ou seja, um valor de 168% (cento e sessenta e 

oito por cento) superior ao valor da avaliação. 

Apesar de não ser uma estatística de rotina, pode-se concluir que, além 

da maior efetividade trazida pela Hasta Pública Eletrônica, é possível expropriar-se 

os bens por valores maiores do que os de sua própria avaliação, trazendo-se assim